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CONSTATS & OBJECTIFS

LES CHIFFRES CLÉS

LE PROJET
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• Un parc charmant du XIX° siècle

• Un lieu apprécié des bois-colombiens

• Un patrimoine végétal et bâti existant à valoriser et à 
conforter

• Une nouvelle dynamique de nouveaux usages : Centre 
d'Art, Bloom Café...

FAIBLESSES

ATOUTS

• Un parc vieillissant et dégradé

• Peu d'usages offerts

• Un lieu rendu confus par la juxtaposition d’éléments pro-
grammatiques et architecturaux hétéroclites

• Un parc largement minéralisé et imperméabilisé 

• Une qualité écologique faible

• Des rues adjacentes inconfortables

• Accessibilité PMR limitée

CONSTATSCONSTATS
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LES OBJECTIFS DU PROJET

PATRIMOINE
HISTORIQUE

DÉJEUNER 
SUR L'HERBE

EAU 
ÎLOT DE 

FRAICHEUR

JEUX
FAMILLE
ENFANTS

ÉCONOMIE 
D'ÉNERGIE

RESPECT
CONVIVIALITÉ

CULTURE

CALME
CHARME

BUCOLIQUE

OMBRE

BIODIVERSITÉ

ÉVÈNEMENTS

ACCESSIBILITÉ

PÉDAGOGIE

ARBRES



LE  PROJET DE 
RÉHABILITATION DU PARC
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PLAN MASSE
UNE IDENTITÉ RENOUVELÉE
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Stationnement

Massifs plantés

Entrée lisible et 
plus sécurisée

Accessibilité 
PMR assurée

Place PMR

LES RUES ADJACENTES
RUE PAUL DÉROULÈDE ET RUE DUFLOS
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ENTRÉE DUFLOS
LE SEUIL JARDIN
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ENTRÉE DÉROULÈDE
LE QUAI PLANTÉ
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Solarium Théâtre de verdureAlignement de tilleuls 
existants 

Mise en valeur des terrasses 
du Bloom Café

NoueTerrassesPetite passerelle Salon extérieur 
du Château

UN ESPACE DE VIE AÉRÉ, ENSOLEILLÉ ET LIBRE

GRANDE PRAIRIE DES LIBERTÉS
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Butte fleurie Ourlet paysager
Brumisateur Butte fleurie

Alcove

Entrée Duflos

LA PROMENADE FLORALE
UNE AMBIANCE DE JARDIN FLEURI
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4-12 ANS

1-4 ANS

ESPACE FAMILLE
• ping pong 
• babyfoot 
• escalade

Espace "petit"
• Bac à sable

• Petite structure bois
• Jeux à ressort

Parcours aventure
• Grande structure type  

"jardin d'acclimatation"
• Tyrolienne, passerelles, toboggans

AIRE DE JEUX
UNE AVENTURE LUDIQUE POUR LES ENFANTS
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INFORMATION PRODUIT

Référence Désignation Âge / 
Age idéal

Capacité
accueil

Hauteur
de chute

Hauteur
totale

Dimensions
zone de sécurité  

Installation Total
CO₂e

(années) (pers.) (cm) (cm) (cm x cm) (heures) (kg CO₂e)

PCM114321 Plate-forme de démarrage à câbles 4+ / 4-12 - 88 170 616 x 418 6,8 435

M88112 Téléphérique Double Acier, Plat 4+ / 4-12 2 100 397 3.118 x 601 18 1.973

M88111 Téléphérique Double Acier, Pente 4+ / 4-12 2 100 298 3.118 x 601 18 1.828

Téléphérique Double Acier, Plat
M88112

Téléphérique Double Acier, Pente
M88111

Plate-forme de démarrage à câbles
PCM114321

TYROLIENNES
Le roi de l’amusement, du frisson et de l’action

La file d’attente pour la tyrolienne est toujours longue ! Elle amuse tous 
les enfants, qu’ils aient 4 ou 12 ans. En plus d’être amusante, la tyrolienne 
enseigne aux enfants plusieurs leçons et compétences essentielles. 
Ils apprennent à attendre leur tour et à ramener le siège à la personne 
suivante dans la file.

Dans les écoles et les parcs, la file d’attente pour la tyrolienne est toujours 
impressionnante, et on comprend pourquoi. Quelle sensation !

Pour un avenir plus vert
Matériaux recylés post-consommation :
Pont moulé 75% 
Poteaux TexMade™ >95% 

Fabriqué à partir d’aluminum à faible teneur carbone  
Pièces en acier suivant les normes industrielles   

164

AIRE DE JEUX
POUR LES SPORTIFS ET EN FAMILLE
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Terrasse existante Anciens terrains de
pétanque plantés

LE BLOOM CAFÉ
LE SALON DE JARDIN
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Scène centraleGradines en 
pierre

LE THÉÂTRE DE VERDURE
ACCUEIL DES ACTIVITÉS CULTURELLES,ASSOCIATIVES & SPORTIVES

Jauge de 45 places
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Talus planté Talus planté

Enrochements: habitats 
secs et ensoleillés

Réserve
écologique

Nichoirs

Espace de biodiversitéPlacette

LES ESPACES ÉCOLOGIQUES
BIODIVERSITÉ  EN CŒUR DE VILLE



VILLE DE BOIS-COLOMBES • PARC DES TOURELLES   OPUS URBAIN • SEPHIA • NOVO ARCHITECTURE • TRANSFAIRE • BLD WATERDESIGN septembre 2024 Réunion publique 18

Possibilité de percement des clô-
tures pour la petite faune

ACCUEILLIR LA FAUNE
NICHOIRS, GÎTES ET OUTILS PÉDAGOGIQUES
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Sanitaires

Espace Nature

Château

LE PAVILLON
UNE SALLE POLYVALENTE PÉDAGOGIQUE
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Arbres existants conservés

Arbres tiges et cépées plantés 
dans le cadre du projet

Arbres abattus

83 

+50

-8

• Plantation d'arbres et cépées complémentaires (mise en 
place d'arbres adaptés au changement climatique)

• Diversification des différentes strates végétales: arbo-
rées, arbustives, vivaces

VALORISER ET RÉGÉNÉRER L'EXISTANT

LE PATRIMOINE VÉGÉTAL
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Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

DÉSIMPERMÉABILISER LE PARC
AVANT
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Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

APRÈS

DÉSIMPERMÉABILISER LE PARC
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Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

Surface (m²)
% des surfaces 

de l'existant
Surface (m²)

% des surfaces 
du projet

Surface (m²) en %

Surface totale 8571 8571

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, 
platelage bois, mobilier, synthétique)

3143 37% 2130 25% -1012 -32%

Surface semi-perméable (stabilisé, pavé 
enherbé)

2260 26% 779 9% -1480 -66%

Surface perméable inerte (sable, copeaux) 206 2% 840 10% 633 307%
Surface perméable végétalisée (pelouse, massif 
planté)

2962 35% 4821 56% +1859 +63%

Type de revètement de sol
Existant Projet Evolution

25%

9%
10%

56%

Projet

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

37%

26%
2%

35%

Existant

Surface imperméable (bitume, béton, dallage, platelage bois,
mobilier, synthétique)
Surface semi-perméable (stabilisé, pavé enherbé)

Surface perméable inerte (sable, copeaux)

Surface perméable végétalisée (pelouse, massif planté)

EXISTANT PROJET

DÉSIMPERMÉABILISER LE PARC
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BANC CHAISES ET BANCS CLOTURE 

BRUMISATEURS

CORBEILLE

ARCEAUX VELOS

BORNES LUMINEUSES

MOBILIER URBAIN
IMAGES DE RÉFÉRENCES
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le parc

les rues

le pavillon 425 000 €

470 000 €

2 305 000 €

3.2 M €total

Travaux généraux & réseaux

Végétalisation

Mobilier et Aires de jeux

Assainissement 

Cheminements

Éclairage 

divers

644 000 €

396 000 €

497 000 €

80 000 €

345 000 €

97 000 € 

246 000 €

BUDGET PRÉVISIONNEL

LES SUBVENTIONS ATTENDUES
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Finalisation des études FIN DÉCEMBRE 2024

démarrage des travaux FÉVRIER 2025

Inauguration du parc JANVIER 2026

Livraison des rues MARS 2026

Inauguration tennis Abbé Glatz SEPTEMBRE 2025

démolition tennis des Tourelles NOVEMBRE 2025

PLANNING PRÉVISIONNEL
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45 PLACES ASSISES 
DANS LE THEÂTRE DE 

VERDURE 

DE SURFACE 
PERMÉABLE

1SALLE
PÉDAGOGIQUE 25 

ARBRES / 

100 M²

3 AIRES DE JEUX 

1 ESPACE SPORTIF

100 % ÉCLAIRAGE À LED

345 M² D'ESPACE ÉCOLOGIQUE

1500 M² DE PELOUSE

+ 50
ARBRES

+30%

ACCUEIL 
D'ESPÈCES 
PROTÉGÉES 

GRÂCE À DES 
GÎTES ET DES 

NICHOIRS
100% 

INFILTRATION
0 REJET À L'ÉGOÛT 

POUR RÉSUMER



 OPUS URBAIN • SEPHIA • NOVO ARCHITECTURE • TRANSFAIRE • BLD WATERDESIGN

RÉHABILITATION DU PARC DES TOURELLES ET DE SES ABORDS
VILLE DE BOIS COLOMBES




